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Slovo starosty

čas plyne jako voda a už je tu opět advent
a předvánoční čas. Jsme také rok po obecních
volbách a tak mně dovolte krátce zhodnotit toto
období. Dle dosavadních výsledků a zkušeností
byla výměna ve vedení obce ku prospěchu
našich občanů. Přes v podstatě nepředanou
agendu se nová místostarostka velice rychle
zapracovala do dané problematiky. Samozřejmě,
že je před námi možná i bolestivá reorganizace
celého úřadu, protože se zde vyskytují některé
negativní jevy, zejména ve styku s veřejností.
V souvislosti s nedávnou proběhlou sněhovou
kalamitou, je také nutné materiálně i personálně
zlepšit možnost co nejdříve reagovat na obdobné
mimořádné události . Je potřeba si samozřejmě
uvědomit, že tyto situace „okamžitě“ nezvládají
ani velká města a na údržbu komunikací
special izované firmy. Vše to je o vzájemném
pochopení, pomoci, toleranci a slušném chování.
Jsem rád, že mohu uvést i pozitivní výsledky
a zkušenosti z uplynulého období. Podaři lo se
zahájit a úspěšně pokračovat s přístavbou tak
potřebné školní jídelny a zcela vyčerpat finanční
dotaci od MF ČR ve výši více jak 1 4 mil . Kč.
Souběžně s tím se připravuje i doplnění kuchyně
výkonnější technikou, aby byly plně pokryty
požadavky na množství obědů.
Dále také došlo k zahájení prací, s dotací od Stř.
kraje, na úpravě bývalé kotelny na sklad
zahradní techniky a garáž pro jednotku SDH.
Současně s touto akcí za více jak 2 mil . Kč dojde
i k rekonstrukci bývalé garáže na keramickou
dílnu a tím k obnovení této pěkné tradiční
zájmové činnosti v základní škole.
Došlo také k opravě téměř všech místních
komunikací, kde není povrch řešen obalovanou
směsí.
Finančně náročnější byla i výměna svítidel
veřejného osvětlení jednak z důvodu poruch
a také náhradou za významně úspornější a tak
dojde k úspoře dnes tak drahé el. energie.
Došlo také k zahájení postupné rekonstrukce
sběrných míst tříděného odpadu a to největším
„U Panské zdi“. Provádí se také již úprava
prostor bývalého kadeřnictví v domě služeb na
ordinaci dentální hygieny. Byla dokončena
i projekční příprava úpravy výjezdu z ulice
„V Rokli“ a realizováno mnoho dalších drobných
akcí jako nákup a umístění nádob na posyp,
nových laviček, pivních setů atd.

Velice si vážím občanů a spolků, kteří jen
nechodí s požadavky, ale sami svojí aktivní
činností přispívají k plnění nelehkých úkolů obce
a k jejímu dalšímu rozvoji . Zde bych chtěl
zdůraznit vel ice aktivní přístup Jednotky SDH
Hudlice. V podstatě z l ikvidačního stavu, po
odchodu bývalého vedení SDH, díky velké
aktivitě téměř všech členů a zejména P. Tejnora
a R. Kolínského došlo k výraznému zlepšení
akceschopnosti, což oceňují i složky HZS Stř.
kraje. Důležitá a hodná ocenění je i účast
prakticky na všech kulturních a společenských
akcích a i technická pomoc obci. Ještě jednou
za tuto nemalou pomoc a činnost vel iký „dík“.
Velice aktivní při pořádání různých akcí je i ZO
ČZS pod vedením pana M. Kodeta. Velké uznání
zaslouží i zájmové sdružení „Jungmannova
vnoučata“, které hudebně zajišťuje různé akce,
ale hlavně svépomocně upravila prostory
restaurace „U Růžového stromu“, aby do získání
nemalých prostředků na celkovou rekonstrukci
šly tyto prostory využít pro různé kulturní
a společenské akce. Poděkování zaslouží i další
složky a kluby, které přispívají k propagaci
a rozvoji naší obce jako je SK Hudlice, TJ Sokol
Hudlice, myslivci, včelaři, šipkaři, Rezeda atd.
Nezastupitelná je i pomoc jednotl ivců, občanů
naší obce, kteří si uvědomují potřebu podílet se
na dalším rozvoji obce a plnění úkolů v tomto
nelehkém období.
Jsem také velice rád, že se po dlouhé době
hledání podaři lo obnovit provoz v „Hospůdce
u Jungmanna“. Chci poděkovat za zájem
i za ochotu, dobré služby a vstřícné jednání.
Pokusme se společně tyto obětavé
provozovatele v obci udržet.

Vážení občané, je ještě mnoho dalších
problémů, které jsem nezmínil a je nutné nalézt
jej ich řešení. Opět musím zdůraznit, že
požadovaného výsledku dosáhneme rychlej i
spoluprací nás všech.

Závěrem mně dovolte popřát Vám všem
klidný zbytek adventu, šťastné a veselé
Vánoce a s kým se neuvidím na „Vrchu“
26.12. 2023 i hlavně hodně zdraví a štěstí
v roce 2024.

Váš starosta Pavel Hubený

Vážení občané,
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Informace z obce

Parlament České republiky schválil novelu zákona o místních poplatcích s účinností
od 1 . ledna 2024. S ohledem na tuto skutečnost Ministerstvo vnitra doporučuje vydat
nové obecně závazné vyhlášky, které budou odpovídat nové právní úpravě.
V souvislosti s novelizací budou v naší obci vydány nové vyhlášky.

1) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
2) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů
3) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY

jarní termín: 1 8.05. 2024 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela
podzimní termín: 23.11 . 2024 od 1 0:30 - 1 2:00 hodin na kluzišti u kostela

Obec Hudlice je ve věci odpadů velice aktivní, a proto se povedlo zajistit možnost
výměny kovových popelnic 11 0 l za popelnice plastové 1 20 l. Tato výměna
proběhne zdarma. Zájemci se od ledna mohou hlásit na obecním úřadě.

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU V ROCE 2024

NABÍDKA VÝMĚNY POPELNIC

Chaloupková Petra

Při zimní údržbě místních komunikací je nutné zajistit bezproblémový a bezpečný
průjezd pro obecní Multikáru. Žádáme Vás, abyste omezili v zimních měsících
parkování vozidel na místních komunikacích. Ulice, kde nebude zaručen bezpečný
průjezd, nebudou zameteny od sněhu. Dalším důvodem, proč neparkovat na
místních komunikací je svoz popelnic velkým popelářským vozem každých 1 4 dní
v pátek. Děkujeme

ÚDRŽBA MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ
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JSDH Hudlice

Tři měsíce od vydání posledního vydání
zpravodaje uplynuly jako voda a je tak opět čas
seznámit vás s děním na úseku požární ochrany
v naší obci.
Začneme zlehka. V průběhu září provedla
jednotka na žádost vedení obce proplach
kanálků pro odtok dešťové vody v ulici V Rokli
a na několika místech v okolí Sokolovny. Nyní by
tedy měly zase odvádět vodu jedna báseň.
V polovině října jsme se i s technikou zúčastni l i
oslav výročí 1 25 let založení SDH Počaply.
Na začátku l istopadu jsme uspořádali cvičení
v prostoru „skládky“ zaměřené na postupy
hašení a organizaci na místě zásahu. Mimo naší
jednotky se zúčastni l i i jednotky z Bavoryně
a Počapel.
Možná vám přijde zvláštní, proč po marathónu
požárů z července máme ještě náladu cvičit.
Je to jednoduché. Na rozdíl od ostrého zásahu je
při cvičení možnost všechny zastavit a vysvětl it
si jednotl ivé činnosti a úkoly. Navíc máme
v jednotce nováčky a dorostence, kterým dá
praxe násobně víc než teoretické povídání.
A jediný způsob, jak do nich praktické dovednosti
dostat je právě cvičení.
Podle ohlasů od zúčastněných si myslím, že se
vše povedlo na výbornou.
A pojďme k hasičině. V tomto vydání udělám
výjimku a budu jmenovat konkrétně. V polovině
l istopadu dokončil i Kuba Smutný, Lukáš Jedlink,
Vláďa Abraham a Jirka Knobloch special izační
kurz Obsluha motorových pil . Pro dobrovolné
hasiče se jedná o časově, znalostmi
i dovednostmi o nejnáročnější kurz, kterým je
možné zvýšit svou kvalifikaci. Název je trochu
zavádějící, protože v osnovách kurzu je mimo
kácení, havari jního kácení i řezání konstrukcí
zasažených požárem (krovy), ale také
práce s motorovým rozbrusem.
Celé toto martýrium trvá 64 hodin (8 pracovních
dní). Jsem proto rád, že kluci závěrečné zkoušky

úspěšně zvládl i a rozšíři l i na okrese řídnoucí
stavy „pi lníků“.

A nyní k zásahové činnosti . Od 1 .9. do 1 .1 2.
jednotka zasahovala u čtyř událostí v katastru
obce.
11 .9. Požár osobního automobilu v ul ici U Křížku.
Z dosud neznámých příčin zde došlo k zahoření
na zadních sedadlech odstaveného auta.
Naštěstí nedošlo k žádným škodám na zdraví.
To vše zejména tím, že u tohoto zásahu jsme si
stanovil i zatím rekordní čas výjezdu na 4 minuty
a 34 sekundy od vyhlášení poplachu. V deváté
minutě od vyhlášení poplachu jsme už byli
na místě a měli požár zl ikvidovaný.

Milí sousedé, přátelé a kamarádi

(pokračování na str. 5)
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(pokračování ze str. 4)

1 9.1 0. Požár osobního automobilu. Tentokráte
u fotbalového hřiště. Během jízdy zřejmě došlo
k poruše a zahoření v motorovém prostoru. Řidič
stihl včas zastavit a vystoupit.

6.11 . Odstranění stromu ze silnice mezi obcemi
Svatá a Karlov, kde komunikaci zablokoval
spadlý strom.

25.11 . Odstranění stromu, který blokoval část
vozovky u autobusové zastávku V Dibří.

Závěrem bych vám všem chtěl jménem celé
jednotky popřát co nejklidnější prožití vánočních
svátků a do nového roku jen to nejlepší.

Za JSDH Hudlice R. Kolínský

Informace z ordinace praktického lékaře Hudlice

pátek 22.1 2. 2023 8:00 - 9:30 hodin

pondělí 25.1 2. 2023 1 . svátek vánoční - zavřeno

úterý 26.1 2. 2023 2. svátek vánoční - zavřeno

středa 27.1 2. 2023 7:30 - 9:00 hodin

čtvrtek 28.1 2. 2023 7:30 - 9:00 hodin

pátek 29.1 2. 2023 zavřeno

pondělí 01 .01 . 2024 Nový rok - zavřeno

Ordinační doba o vánočních svátcích

Přejeme Vám krásné a klidné prožitívánočních svátků
a do nového roku 2024 hlavně zdraví.



Nejkrásnější svátky v roce jsou tu. Zdaleka nejvíce času věnuje každý právě přípravě Vánoc. Někdo
nakupuje dárky už od září a někdo ještě dříve, než nás začnou lákat obchodníci. Pojďme se nyní,
když máme téměř vše nachystané, na chvíl i pozastavit a připomenout si některé ze symbolů Vánoc
od dávné minulosti až do současnosti , jak je zaznamenala Valburga Vavřinová v knize Malá
encyklopedie Vánoc.

Anděl
Vánoční anděl je jednou z nejoblíbenějších postaviček doprovázející vánoční i předvánoční čas.
Poprvé se o adventním čase objevuje v předvečer 6. prosince, aby spolu s čertem doprovodi
sv. Mikuláše na jeho předvánoční pochůzce. Má dlouhé bílé šaty, rozpuštěné vlasy zdobí zlatá
čelenka se zlatou hvězdou a ze zad mu vyrůstají křídla. Postavička anděla nechybí v žádném
z betlémů. Anděl upevněný nad jesl ičkami zvěstuje a oslavuje radostnou událost prvního příchodu
Syna Božího k lidem. V široce rozpažených rukou nese svitek s nápisem Gloria.
Přes nespornou oblibu andělů o nich mnoho nevíme, a přitom andělé provázejí naši kulturu
odpradávna. Slovo anděl pochází z řeckého angelos a označuje posla předávajícího zprávu.
Ve starověkém Řecku tak byl označován každý, kdo přinášel poselství. Byl pod zvláštní ochranou
bohů a byl nedotknutelný. Andělé zprostředkovávali styk mezi bohy a smrtelníky.
Vánoční svátky doprovázejí andělé - poslové a hudebníci s křídly. Lidová představivost j im přisoudila
podobu krásných bezpohlavních bytostí s nevinnými tvářemi dospívajících dívek. Halí je volně
splývající, většinou bílá draperie. Občas jim nad hlavou září svatozář.

Betlém
V hebrejštině bét lechem znamená dům chleba, ale také dům boha Lachmana. Od nepaměti se tak
jmenovala malá judská vesnice ležící asi 1 2 km od Jeruzaléma. O Vánocích se stává poutním
místem křesťanských věřících. Dodnes je tu k vidění jeskyně, v níž se narodil Ježíš. Později byla nad
jeskyní vystavěna pěti lodní bazil ika Narození Páně. V jeskyni, ukryté v kryptě se postupně po sobě
konají bohoslužby všech křesťanských církví. Stěny jsou obloženy mramorem a místo, kde se narodil
Ježíš, je označeno čtrnácticípou hvězdou vsazenou do obložení. Ve výklenku je mramorový oltář
v podobě jesl iček. Snad právě proto se u nás označení vánočních jesl iček, zdobících kostely
i domácnosti, vži l výraz betlém, připomínající rodnou vesničku malého Ježíška.

Betlémská hvězda
Betlémská hvězda vyvolala (a stále vyvolává) mnoho dohadů mezi teology i hvězdáři. Názory na ni
se různí. Je pokládána za zázračný projev božské vůle, ale bývá spojována i s řadou různých
astronomických jevů. Nejčastěj i pak jako konjunkce Jupitera a Saturna nebo Jupitera a Venuše.
Tento jev mohl na Zemi vyvolat dojem, že se na nebi na krátkou dobu objevila zářivá hvězda. Zatím
nejpravděpodobnější vysvětlení souvisí se třemi opakujícími se konjunkcemi Jupitera a Saturna
v roce 7 př. n. l . Když Jan Kepler pozoroval v Praze v prosinci roku 1 603 konjunkci těchto dvou
planet a nedlouho poté se v roce 1 604 objevila velmi jasná supernova, vyslovi l domněnku, že
podobná situace mohla nastat i v době Ježíšova narození. Kepler vypočítal jej ich velkou konjunkci
(třikrát se opakující) na rok 7 př. n. l .
Ať j iž byla hvězda zářící nad Betlémem novou, supernovou, vlasaticí nebo konjunkcí planet, pro nové
století a novou víru se stala symbolem Ježíše Krista, který stejně jako Bůh Stvořitel je „pánem
hvězd“. Mudrci od východu to uznali , přišl i se poklonit malému dítěti a přinesl i mu dary.
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Vánoce aneb čas vánoční

MŠ Hudlice

(pokračování na str. 7)
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(pokračování na str. 8)

Blahopřání - vánoční pohlednice
Již více než sto padesát let si l idé vzájemně přejí krásné a šťastní vánoční svátky prostřednictvím
papírových kartiček, kterým se říká vánoční pohlednice. První pohlednice byly údajně vydány
ve Skotsku. Vytiskla tiskárna v Edinburgu. Za vynálezce anglických pohlednic je povařován
londýnský obchodník znavený každoročním vypisováním blahopřejných vánočních dopisů
obchodním partnerům a zákazníkům. Nechuť psaní mu vnukla geniální nápad. V roce 1 843 navštívi l
populárního malíře J. C. Horsleye. Jeho obrázek natištěný na papíře a ručně kolorovaný se stal
v tom roce hitem anglických Vánoc. První anglické veřejně prodávané vánoční pohlednice zdobil
obrázek královské rodiny sedící u vánočního stolu. Postupem času se náměty na pohlednicích
začaly měnit. Malíři se inspirovali zvyky a obyčeji země, kde byly pohlednice vydávána.
Příkladu Anglie následovalo zanedlouho carské Rusko. V Moskvě se objevilo v prodeji tištěné
vánoční přání s námětem ruského vánočního trhu. Obrázek se stal natol ik populární, že ho přejal i
pařížští výtvarníci. Pro lepší odbyt se později zdobila přání korálky, látkou, stužkami, peřím,
perl ičkami apod. Objev fotografie reprodukční techniky výrobu pohlednic zjednodušil , ale také ochudil
o kouzlo rukodělné práce.
V českých zemích se ještě kolem roku 1 900 prodávaly pohlednice s německy psanými nápisy, které
byly z blahopřání vytlačeny až v roce 1 91 8. Na českých vánočních pohlednicích se objevovaly
motivy vánočního stromečku, jesl iček, zasněžených krajinek s malebnými chaloupkami a andělíčky
vznášejícími se na noční obloze.
Stejně jako lidé v 1 9. století, i my se stále častěj i snažíme v předvánočním chvatu vyhnout psaní
gratulací. Pohlednice dnes nahrazuje telefon a elektronické „mailování“.

Dárky
Vzájemné obdarovávání se drobnostmi nepatří mezi starobylé vánoční obyčeje. Nedílnou součástí
Vánoc se staly až v 1 9. století. V dřívějších dobách dostávalo dárky služebnictvo a domácí chasa
v podobě ošacení, jídla a malých finančních částek jako při lepšení k celoroční mzdě. Dárky se
dávaly také tulákům a žebrákům, kteří přicházeli do bohatších domácností blahopřát k narození
Ježíše. Dar mohl vyjadřovat i skrytou žádost o přízeň nebo ochranu. Byl chápán i jako pocta
a poplatek králům, prorokům nebo jako oběť Bohu. Vždyť podle slov Nového zákona přinesl i tři
mudrci malému Ježíškovi do Betléma darem kadidlo, zlato a myrhu. Jej ich skutek snad později
inspiroval ostatní l idi dobré vůle, aby si o Vánocích dávali dárky z lásky a přátelství.
O vánočních darech v Čechách se zmiňoval j iž benediktinský mnich Jan z Holešova, ži jící v době
panování českého krále Václava IV. Zvyk obdarovávat o Štědrém večeru děti se stal v českých
zemích nedílnou součástí Vánoc až v 1 9. století. Tou dobou se již ti nejchudší z nejchudších snažil i
dát svým dětem dárek, i kdyby to bylo jen červené jablíčko a hrst ořechů. Vánoční dárky nosil , stejně
jako v sousedním Německu, Ježíšek. Dárky bývaly skromné a praktické.
Postupem času se nároky na vánoční dárky měnily. První světová válka povýšila na ceněný vánoční
dárek pecen chleba, trochu pravé zrnkové kávy a vlněnou látku na šaty. Po válce se všichni snažil i
vynahradit si léta strádání a až do Černého pátku na newyorské burze se to většinou daři lo. Podstata
dárku z lásky mizela a nahrazovala j i snaha ohromit své blízké cenou, kvalitou a množstvím darů.
Období druhé světové války a vynucené skromnosti bylo opět nahrazeno snahou zajistit si co
největší množství jídla, pití a dárků. Naše země nebyla výjimkou. Krásná myšlenka obdarování se
proměnila v povinnost uspokojit téměř za každou cenu všechno z předlouhých seznamů
adresovaných Ježíškovi. Skutečná radost jako by se vytrati la a vystřídala j i únava a smutek.

Ježíšek
O Štědrém večeru není v našich zemích snad nikoho, kdo by s napětím neočekával příchod Ježíška,
nesoucího dárky všem lidem dobré vůle. Původ vánočního zvyku Ježíška ztotožňovaného s malým
Jezulátkem, které přichází každým rokem na svět v noci z 24. na 25. prosince v dalekém městě
Betlémě, sahá až do doby reformace církve. Velkým zastáncem tohoto zvyku byl Martin Luther.

(pokračování ze str. 6)
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Ježíšek to zpočátku neměl lehké. Po celé 1 6. století probíhal zápas o reformu církve, ale i Ježíška.
Obyčej se sice rychle šíři l po celé Evropě, ale ne všude naděloval dárky Ježíšek. V protestantské
Angli i je roznášel sv. Mikuláš, kterému se přezdívalo Santa Claus, v Nizozemsku navštěvoval děti
pod jménem Sinter Klaas. V jihoněmeckých oblastech si získal srdce věřících Ježíšek, ale na severu
Německa za něho zaskakoval Weihnachtsmann (Vánoční muž). Rakouským dětem dodnes přináší
dárky Ježíšek. České prostředí při jalo tradici Ježíška v 1 9. století.
Navzdory všem úskalím, která musel Ježíšek překonat, patří dnes bezpochyby k nejoblíbenějším
a nejznámějším vánočním duchům.

Koleda
Křesťanské Vánoce do sebe vstřebaly řadu zvyků spojených s oslavou zimního slunovratu. Vánoční
koledy nahradily rituální zpěv oslavující boha Saturna. Lidová víra připisovala koledním obchůzkám
magickou moc. Měly přinést štěstí a blahobyt do každého stavení. Ve středověku je šíři l i potulní žáci.
Byly slyšet na trzích, v šencích, klášterech, v domech měšťanů i šlechtických palácích.
V Čechách je starodávný obyčej koled doložen ještě v předhusitských dobách. Mezi nejstarší
doložení patří spis mnicha Jana z Holešova z Břevnovského kláštera Štědrý večer. O mnoho mladší
není ani koleda Narodil se Kristus Pán. Zpěv koledníků nejčastěj i doprovázely housle, klarinet nebo
flétna.

Ryba
Ryby měly významné postavení v pohanských náboženstvích. V Egyptě, Sýri i a Římě byly některé
druhy ryb pokládány za posvátné.
V Čechách byly jezera, řeky a potoky bohaté na ryby již v době kronikáře Kosmy. Rybníkářství
podporoval i Karel IV. Největší rozkvět nastal ve druhé polovině 1 6. století, ale třiceti letá válka
přivedla rybníkářství k úpadku. Kdysi běžné postní jídlo se stávalo lahůdkou.
Pokud se ryba o Štědrém večeru upravovala, bylo to nejčastěj i na sladký způsob, na černo.
Ryba je o vánočních svátcích tradičním pokrmem v mnoha evropských zemích. V Čechách by dnes
Vánoce bez kapra nebyly těmi opravdovými. V některých zemích jsou ryby až na jednom
z posledních míst žebříčku oblíbenosti vánočních pokrmů a v některých kapra ani neznají.

Stromeček
Těžko si dnes dovedeme představit Vánoce bez ozdobeného stromečku. Nechybí v žádné
domácnosti a v předvánočním čase se bez něho neobejdou ani slavnostně vyzdobené výlohy.
Kdo ale dnes pamatuje, odkud se vánoční stromek vzal?
Podle jednoho z legendárních vyprávění vděčí vánoční stromeček za svůj vznik opatovi
Kolumbánovi. Ži l v 6. století a byl jedním z nejvýznamnějších reformátorů raného středověku. Narodil
se v Irsku, ale misionářská činnost ho zavedla do Bretaně a Burgundska. Podle legendy trávil
Vánoce v roce 573 na dvoře burgundského krále. Obyvatelstvo království bylo pohanské a o svátku
Narození Páně slavilo zimní slunovrat. Kolumbán, ve snaze přiblížit l idem pravý význam vánočních
svátků, shromáždil zvečera své druhy na kopci kolem starobylé jedle, kterou domorodci uctíval i jako
modlu. Ozdobil j i hořícími pochodněmi ve tvaru kříže. Jeho neobvyklé počínání při lákalo zástupy lidí
a Kolumbán k nim pronesl kázání o narození malého Ježíška v dalekém městě Betlémě,
chlévu s oslíkem a volem, chudém Josefovi a vyvolení Mari i . Možná, že právě tu noc přišel na svět
zvyk stroj it vánoční stromeček.
Vánoční stromeček to však neměl se získáváním lidských srdcí snadné. Po celý středověk se
nedochovala ani jedna zmínka o jeho rozšíření. Katol ická církev považovala zdobení stromů
za pohanský zvyk. Až na samém konci 1 6. století se s ním smíři la. Věčně zelené větve měly
připomínat rajský strom Adama a Evy, kteří slaví svůj svátek o Štědrém dnu. Už tehdy byla
nejoblíbenější jedl ička.

(pokračování ze str. 7)

(pokračování na str. 9)
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V brémské kronice byla zpráva o jedl i zaznamenána v roce 1 570. Vánoční zvyk se šíři l z Alsaska
velice pomalu. Do šlechtických sídel pronikly stromečky v polovině 1 7. století. J.W. Goethe se
seznámil s vánoční jedlí v Lipsku v roce 1 765. Němečtí protestanští řemeslníci zdobil i stromeček
od druhé poloviny 1 7. století. Nejstarší písemně doložený osvětlený stromeček se rozzáři l v roce
1 642 ve Štrasburku. U rakouského císařského dvora byl vánoční stromeček oficiálně při jat v roce
1 81 6. Do Francie se dostal v 1 9. století.
Do Čech pronikla tradice zdobení vánočního stromečku na počátku 1 9. století. Poprvé ho vystroj i l
ředitel Stavovského divadla Jan Karel Liebich. Byl oblíbený pro své dobré srdce a ochotu pomáhat
v nouzi všem, kteří se na něho obráti l i . Scházela se u něj pražská společenská smetánka. Pro tuto
společnost připravil v roce 1 81 2 urostlý smrček, pod kterým byly kromě jesl iček také drobné dárky.
V Praze se začal tento zvyk šířit jen zvolna. Pražské noviny ale psaly v roce 1 843 o kupování
vánočních stromečků jako o běžné součásti Vánoc. Na český venkov pronikaly stromečky přeci jen
pomalej i a v chudších domech se místo drahého stromku zavěšovala jen ozdobená smrková nebo
jedlová větev. O rozšíření zvyku stavět v na náměstích velké vánoční „stromy republiky“ se zasloužil
spisovatel Rudolf Těsnohlídek, který se s nimi seznámil v severských zemích. Zdobily je barevné
žárovky a pod nimi byly pokladničky na milodary pro chudé a potřebné.
Jedním z nejslavnějších českých vánočních stromů je 24 metrů vysoký smrk z Beskyd, který se
o Vánocích v roce 1 999 vydal na dlouhou cestu za papežem do Vatikánu. O stromečky papež
jednotl ivé státy nežádá, samy se musí ucházet o čest mít svůj strom ve Svatém městě. Česká
biskupská konference nabídla Svatému otci vánoční strom v roce 1 996 a sekretariát Vatikánu dar
při jal . České republice bylo umožněno darovat strom papeži Janu Pavlu I I . v roce 1 999.

Zpracovala Dana Žihlová

(pokračování ze str.8)

Příchod letošního podzimu jsme zaháji l i „oranžovým dnem“, kdy všechny děti přišly do školky
v oranžovém oblečení a vyráběly a malovaly sádrové dýně. V úterý 31 .října jsme se už od rána těšil i
na halloweenské odpoledne plné zábavy. Tuto tradiční akci pořádáme pro rodiče a děti, kteří si
společně zdobí dýni, mají prostor pro plnění zábavných úkolů a nechybí občerstvení, které připraví
paní kuchařky ze školní jídelny a také některé maminky. Podvečer jsme si letos zpestři l i
lampiónovým průvodem po obci.
V l istopadu při jelo do školky mobilní planetárium a děti shlédl i naučnou pohádku „Čtvero ročních
období“. Také k nám dvakrát zavítalo divadlo Aleše Bílka s pohádkou „O neposlušných telátkách“
a „O princezně a drakovi“. To už jsme se pomalu naladi l i na začátek adventního času při pohádce
„Setkali se u Betléma“.
Od poloviny l istopadu se předškolní děti věnovaly nácviku na veřejné vystoupení při příležitosti
rozsvěcování vánočního stromu na kluzišti . Paní učitelky zase připravovaly výrobky na vánoční
jarmark, který se při té příležitosti pořádá. Jej ich výrobky jsou vždy vkusné a je o ně velký zájem.
V prosinci jsme ve všech třídách přichystal i pro rodiče vánoční besídky a výtvarné dílničky
zakončené příjemným posezením. Vánoční náladu nám umocnilo ještě divadelní představení
„Putování za vánoční hvězdou“.

Za MŠ Hudlice Veronika Malá

Podzimní dny v Mateřské škole Hudlice

„Hvězdy na nebi vánočním

aťzářísvitem svátečním.

Lásku, štěstí, zdravínesou vám,

Ten den nemá být nikdo sám.“

Mateřská škola Hudlice Vám přeje spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky,
v novém roce všechno dobré, hodně štěstí, zdraví a úspěchů.



U zatančí na kluzišti svůj další andělský
taneček, pochopíme, že doba adventní právě
začíná. Čas, na který se my děti už hodně moc
těšíme. Na rozzářený stromeček, na dárečky,
vánočku, cukroví a koledy. Ale úplně nejvíc na
pohodu a štěstí s maminkou a tátou, na společné
hry a povídání. Těšíme se a chystáme. Naše
hudební výchovy jsou naplněny koledami,
vyrábíme vánoční přáníčka, ozdoby ale i malé
dárečky. Myslíme na všechny naše nejbl ižší
a chceme jim udělat radost!
U .a chceme se s nimi vidět - ve škole! Školní
družina připravuje pro své děti „Andělské
odpoledne“, třídní paní učitelky chystají
v některých třídách adventní setkání se svými
dětmi a jej ich rodiči. Malé děti pojedou 20.
prosince do Toulcova Dvora na program „Vánoce
na statku“. Děti druhého stupně ochutnají
adventní atmosféru na vánočním trhu
v Drážďanech. Třetí až pátá třída navštíví
svíčkárnu Rodas. Novinkou bude akce:
Odpolední čtení a poslech knížek ve škole, na
kterou vás upřímně zveme.
A nakonec se setkáme s paní spisovatelkou
osobně - 21 . prosince k nám do školy při jede na

besedu Radka Fišarová. A to už budou Vánoce
opravdu za dveřmi.
U .u nás už se nadělovalo! Naše paní ředitelka
zapoji la naši školu i letos do projektu
financovaného z prostředků Evropské unie. Díky
tomu letošnímu, který běží pod názvem „OP JAK
pro ZŠ Hudlice“ máme v několika třídách skvělou
interaktivní tabul i . Funguje téměř jako obrovský
počítač na zdi, je dotyková a umí toho opravdu
moc. Super pomocník do výuky! Jakékoliv
probírané téma si můžeme vyhledat a zobrazit,
na tabuli se dá kresl it, psát i rýsovat. Máme
nahrané i hotové výukové programy. Prostě
pecka!
. . .učíme se, jak je důležité se k sobě chovat
hezky. Že být laskavý, vlídný a chápající by pro
nás mělo být samozřejmé.

Buďme na sebe hodnía respektujme se!

Užijme si ty letošníVánoce ve zdraví

a naprosté pohodě!

Mymalís vámi velkými - spolu!

Za děti i pedagogy napsala Mgr. Vlasta Humlová

1 0

Až přiletí anděléG

Hudlická škola na výletě ve francouzské Provence
1 2. září 2023 v úterý večer jsme odjížděli na 6 dní do Francie, do Provence. Jel i žáci ze druhého
stupně. První den jsme ve Francii navštívi l i velmi starou památku - most Pont du Gard, což je
největší římský akvadukt v Evropě, který zásoboval vodou město Nimes. Večer jsme se ubytovali
v hotelu Face West v Avignonu. Večeřel i jsme v malé restauraci nedaleko ubytování - zde si každý
mohl vybrat, co mu chutná. Další dny jsme navštívi l i Avignon: Prošl i jsme se po Avignonském mostě
a viděl i jsme papežský palác Palais des Papes. Projel i jsme Národní park Camargue, kde jsme viděl i
plameňáky, černé býky a bílé koně. Dojel i jsme až ke Středozemnímu moři, kde jsme se zchladi l i ve
vlnách, hledali mušle a stavěli stavby z písku. Navštívi l i jsme i hrad Baux de Provence a světelnou
show v bývalém lomu. Typická pole s levandulí byla j iž posekaná, ale to nevadilo, nakoupil i jsme si
spoustu levandulových suvenýrů. V Seaquariu (mořském akváriu) jsme pozorovali žraloky, lachtany,
ryby a jiné mořské živočichy. V poledne 1 7. 9. nás skvělí řidiči dovezli zpátky do Hudlic.
I přes dlouhou cestu jsme si výlet do zahraničí moc užil i a doufáme, že se nám naskytne další
takováto cesta za dobrodružstvím!

Eliška Sklenářová, Markéta Matějovská, Jul ie Pechová, Karolína Potočková,

Tereza Vlášková, Tereza Honková (žákyně 2. stupně)

Žáci 2. stupně informují o tom, co již v tomto pololetí zažili , ale i o tom, co je čeká:

(pokračování na str. 11)
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(pokračování ze str.10)

Halloweenská stezka
8.třída připravila pro 1 . , 2. a 3. třídu Halloweenskou stezku. Na stezku si osmáci připravil i 7 stanovišť
po 2 až 3 žácích. Děti z prvního stupně chodily po skupinkách 3 nebo 4 dětí. Úkoly byly různé,
shazování plechovek, chození s míčkem na lžičce, slalom s fotbalovým míčem a další podobné
aktivity. Děti na stanovištích měly tematické kostýmy. Převlékly se například za čerty, mumie, dýně
a další podobné masky. Zpětná vazba dětí z prvního stupně byla jen pozitivní, takže myslím,
že takovouto stezku jsme nedělal i naposledy.

Kateřina Landová (žákyně 8. Třídy)

Úřad práce v Berouně
V úterý 21 . l istopadu jsme my deváťáci byl i v Berouně na Úřadu práce. Dozvěděli jsme se nějaké
nové informace, které se nám budou hodit při rozhodování, na jakou školu půjdeme. Získali jsme
užitečné odkazy a typy, jak se rozhodovat, na co si dávat pozor, co si zj išťovat na dnech otevřených
dveří různých škol atd. Hodně jsme toho už ale znali ze školy od učitelů.

Natál ie Vosyková (žákyně 9. třídy)

Týden bez tepláků
Školní parlament přišel s návrhem udělat týden bez tepláků na celé naší škole. Takový týden
probíhal od 20. do 24.11 . 2023. Zakázány byly tepláky, šusťáky, montérky, maskáče a samotné
legíny. Každé ráno šli osmáci po škole do tříd a kontrolovali a zapisovali , kdo nemá tepláky.
Na prvním stupni vyhrála 2. třída a na druhém stupni 6. třída, které nenosily ani jednou tepláky.
Týden bez tepláků byl opravdu zábavný a zajímavý. Moc jsme si to užil i a každý den oplakali ty,
co nosil i tepláky a kazil i nám tak možnou výhru. Bylo hezké vidět, krásně oblečené spolužáky.

Ondřej Rippl, Natál ie Vosyková, Adéla Hrubá, Markéta Stárková,

Tereza Honková (žáci 2. stupně)

Co nás ještě čeká do Vánoc?
V prosinci nás čeká také plno aktivit. Máme domluvené pokračování programu Revolution train
(pro 8. a 9. třídu), setkání se spisovatelkou ve škole a swap (burza nepotřebných věcí). Swap: žáci
budou do školy nosit nepotřebné věci, které j iž sami nevyužívají a které by se mohly hodit někomu
jinému. Deváťáci pak uspořádají prodej těchto věcí ve škole. Celková částka, kterou obdržíme, půjde
na dobrou věc jako je třeba charita, nebo na vybavení školy jako jsou , ,bobíci´´ na chodbách, které
jsme si my žáci dost oblíbi l i .

Natál ie Vosyková (žákyně 9. třídy)



S.K. Hudlice - oddíl kopané - STARŠÍ A MLADŠÍ ŽÁCI
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Se začátkem školního roku, započaly také
okresní mistrovské fotbalové soutěže pro mladší
a starší žáky. Přináším informaci o personální
změně u mládeže, real izaci tréninkového
procesu a souhrn výsledků obou našich týmů
v celé podzimní části soutěží ročníku 2023/24,
které skončily 5.1 1 . 2023.
Nejdříve krátce k změně v realizačním týmu,
který zabezpečuje chod mládežnických družstev.

Vedení tréninků a vedení hráčů v utkáních má
na starosti , konečně „na plný úvazek“, dvojice
Ota Pánek a Michal Kružl iak. Antonín
Havlíček s trénováním skončil , ale to zatím
neznamená, že skončil s prací okolo fotbalu
úplně. Bude se nadále věnovat v mládežnických
kategoriích potřebné administrativě,
komunikaci s vedením hudlického fotbalu
a zajišťování utkání na domácím hřišti z pozice
pořadatele.

Nyní k samotnému fotbalu.
Až do ukončení soutěží obě družstva trénovala
na hřišti . Tréninky byly organizovány 2x v týdnu
(út a čt). Škoda, že nemůžeme hráče rozdělit do
dvou skupin podle věku a výkonnosti. Stále platí,
že jsou hledáni trenéři! ! ! Byla navázána
spolupráce se Spartakem Žebrák, zatím jen
v kategori i mladších žáků. V Žebráku mají velmi
kvalitní umělou trávu, jejíž využitelnost je
umocněna umělým osvětlením. 1 0. a 24.11 . byla
sehrána modelová utkání mezi mladšími žáky
Hudlic a Spartaku. Utkání se hrála na tři třetiny
a trvala cca 1 05 minut včetně přestávek. Myslím,
že jedno utkání vydalo za několik tréninkových
jednotek. Chtěl bych touto cestou poděkovat
našim soupeřům, že nám byl tento způsob
přípravy umožněn. O totéž se snažíme na úrovni
starších žáků. Doufám, že bude dosaženo
dohody i na této úrovni.
Mistrovská utkání byla hrána převážně v hracích
dnech, stanovených rozpisem soutěží. V pátek
mladší žáci a převážně v neděli starší žáci. J iž
z předcházejících vět je patrné, že i na okresní
úrovni je fotbal náročným sportem, jak pro hráče
a trenéry, tak i pro rodiče, kteří zaj išťují dopravu
hráčů na utkání.

Zastavit se musíme u věkového složení hráčů
v družstvech.

Mladší žáci odpovídají věkovou strukturou své
kategori i na úrovni „vesnického“ oddílu. Rozptyl
ve věku je až 5 let. Oddíly, které mají dostatek
trenérů a tím i dostatek hráčů, hrají soutěže
většinou s hráči stejného ročníku. I do našeho
oddílu se hlásí noví fotbal isté, nejenom z Hudlic.
Bohužel, nemá je kdo vést. Za mladší žáky (roky
narození 2011 až 201 2) hrají i kluci, kteří věkem
patří ještě do přípravky (ročníky narození 201 3 -
201 5). To ale neznamená, že by hrál i druhé
housle. Jeden z nich (nar. 201 3), Sam Čtrnáctý,
je po podzimu na druhém místě tabulky střelců
v kategori i mladších žáků (viz. níže). Jak bychom
si s těmito hráči vedl i v soutěži přípravek,
do kterých věkem patří? Otázka bude
nezodpovězena. Nemáme trenéry.

Starší žáci mají stejný problém jako mladší.
Soutěž je primárně určena pro hráče ročníků
narození 2009 - 201 0. Hrát mohou samozřejmě
i mladší, čehož jsme nuceni využívat. Tomu
odpovídají i výsledky. V průběhu podzimu se
podaři lo situaci trochu vylepšit. Podaři lo se
rozšířit kádr starších žáků o dva hráče, narozené
v roce 2009. Vyrovnají se protihráčům po fyzické
stránce a jsou i pohybově nadaní. Vše
nasvědčuje tomu, že po vhodné zimní přípravě
získají technické dovednosti, taktické fotbalové
myšlení a pro tým budou v jarní části soutěže
přínosem.

Závěrem dovolte, abych zdůraznil to, co se táhne
celým textem (nejenom tímto). Nedostatkem
trenérů a vůbec lidí, kteří by se fotbalem
mládeže chtěl i zabývat. V Hudlicích jsme opět
přišl i o návaznost mezi věkovými kategoriemi.
Nemáme dnešní školní prvňáky, druháky, třeťáky.
To s sebou nese problém v sestavování družstev
do soutěží. Budeme pořád tím „vesnickým“
klubem, který bude mít možná šikovné jedince,
ale ne družstva. Příkladem budiž naši starší žáci,
kteří platí daň za to, že byla mládež v Hudlicích
delší dobu zanedbávána.

(pokračování na str. 13)



Mladší žáci
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(pokračování ze str.12)

Rekapitulace podzimních utkání, tabulek a tabulek střelců.

Hudlice - Králův Dvůr B 2 : 7

Chodouň - Hudlice 0 : 3

Hudlice - ČL-U Beroun C 3 : 3

Tetín - Hudlice 2 : 1 5

Hudlice - Cembrit B 1 : 3

Tmaň - Hudlice 0 : 5

Liteň - Hudlice 2 : 1

Hudlice - ČL-U Beroun B 0 : 1 4

Chyňava - Hudlice 4 : 5

Chrustenice - Hudlice 0 : 3

Hudlice - Hýskov/Nižbor 0 : 3

1 . ČL-U Beroun B 1 0 1 0 0 0 81 : 5 30

2. Liteň 11 9 0 2 46 : 22 27

3. Cembrit B 11 8 1 2 51 : 1 8 25

4. Králův Dvůr B 11 8 1 2 56 : 24 25

5. Hýskov / Nižbor 11 8 0 3 58 : 24 24

6. Hudlice 11 5 1 5 38 : 38 1 6

7. ČL-U Beroun C 11 4 1 6 36 : 37 1 3

8. Chyňava 11 3 0 8 33 : 61 9

9. Tmaň 11 3 0 8 8 : 48 9

1 0. Chodouň 1 0 2 0 8 11 : 40 6

11 . Chrustenice 11 2 0 9 23 : 57 6

1 2. Tetín 11 1 0 1 0 1 4 : 81 3

Starší žáci

Hudlice - Chrustenice 7 : 1

Hudlice - ČL-U Beroun C 1 : 8

Lodenice - Hudlice 11 : 1

Hudlice - Nižbor/Hýskov 0 : 0

Liteň/Všeradice - Hudlice 4 : 3

Chodouň/ČL-U Beroun C - Hudlice 9 : 2

Nižbor/Hýskov - Hudlice 2 : 1

Hudlice - Loděnice 0 : 1 4

Hudlice - Liteň/Všeradice 1 : 2

1 . Loděnice 8 7 0 1 66 : 11 21

2. Liteň / Všeradice 9 4 4 1 21 : 1 7 1 6

3. ČL-U Beroun B 7 4 3 0 25 : 4 1 5

4. Nižbor / Hýskov 9 4 3 2 20 : 11 1 5

5. Chodouň / ČL-U Beroun C 7 2 3 2 1 7 : 1 1 9

6. Hudlice 9 1 1 7 1 6 : 51 4

7. Chrustenice 9 0 0 9 3 : 63 0

Tabulka střelců soutěže mladších žáků (z 262 hráčů):
1 . Václav Pecha Hýskov/Nižbor 32 branek
2. Samuel Čtrnáctý Hudlice 20 branek
1 8. Michael Kružl iak Hudlice 1 8 branek
27. Bono Vlk Hudlice 5 branek

Tabulka střelců soutěže starších žáků (ze 1 56 hráčů):
1 . Matyáš Grau Loděnice 1 3 branek
2. Tomáš Maňák Loděnice 1 0 branek
3. Jan Šlejmar Hudlice 1 0 branek

Na 21 . - 33. místě tabulky se umísti l i naši hráči - David Pánek a Samuel Čtrnáctý - se dvěma
brankami. Je to ten Samuel Čtrnáctý, který se narodil v roce 201 3 a dokáže se prosadit i mezi hráči
o 3 - 4 roky staršími.

Antonín Havlíček



Bohužel musíme přiznat, že ne vždy se nám
daři lo podle našich představ, hlavně nás mrzí
domácí ztráty, kdy jsme přišl i o sedm bodů. Určitě
jsme z těchto zápasů měli získat bodů více, teď
nám v tabulce hodně schází. Ukazuje se stará
pravda, že druhý rok po postupu bývá složitější,
soupeři si nás už načetl i a jej ich hra se tomu
přizpůsobila. Pokrývali naše důležité hráče a i za
cenu surových faulů nás nepusti l i do koncovky.
Bohužel i tady platí povzdech, který slyšíme
v první l ize, rozhodčí by měli hráče chránit, ale
neděje se tak. Kvůli zranění jsme ani jeden zápas
neodehrál i kompletní a to i s ohledem na šíři
kádru byl problém. Nechceme se ale vymlouvat.
V některých zápasech jsme si sami nadělal i
problémy, hra nebyla na možnosti hráčů kvalitní
a soupeři jsme body vlastně darovali . V krajském
poháru proti si lnějším soupeřům jsme nepropadli ,
naopak. Porazil i jsme Lhotu hrající kladenskou 1 B
třídu 4 : 1 poté hrál i naprosto vyrovnané utkání
s ČLU Beroun A, kdy jsme hrál i 2 : 2 a prohrál i až
na pokutové kopy a to Beroun hrál před dvěma
lety divizi. Hra nadchla nejen diváky, ale i nás
všechny. Pak při jdou utkání okresního přeboru
a my nedokážeme navázat na tyto zápasy. Je to
velká škoda a musíme si z toho vzít ponaučení
do jarní sezony.
V tabulce jsme po podzimu osmí a možná napoví
i počet vstřelených branek-25. Je to třetí nejmenší
počet v soutěži. Jen dva kluby jsou na tom ještě
hůř než myi. Smutné je, že si šance vytváříme
každé utkání, bohužel někdy je až nepochopitelné
co neproměníme a to se pak promítne v další hře.
Hráči si přestávají věřit, trápí se tím a hra jako
taková celkově upadá. Nezbývá než bojovat dál,
jít štěstíčku naproti a ono opět při jde. Není přeci
možné, aby hráči, kteří svými brankami táhl i náš
tým, zapomněli branky dávat, je to v nich
a všichni věříme, že se to obrátí a budou opět tým
táhnout.

Hráči trénují stále pod taktovkou Vítka Sklenáře
staršího. Ttréninky jsou zajímavé, dobře
připravené a je jen na hráčích, jak se k trénování
postaví. Tato situace jistě není dobrá, hráč by měl
hrát a trenér trénovat, ale v této situaci kdy se
nepodaři lo trenéra sehnat je to jediné možné
řešení. Ještě že se zapoji l a na střídačce
i v kabině pomáhá svými zkušenostmi Rosťa
Hubka, děkujeme, Rosťo. Také kádr by potřeboval
rozšířit, kde ale brát, je to opravdu složité.
Trenér j iž nyní dohodl soustředění v Kácově
nedaleko Prahy, kde jsme byli i letos v březnu
a našli jsme tam výborné podmínky. Je na hráčích
aby jel i v co největším počtu a soustředění tak
splni lo svůj účel. Klub j im i s ohledem na počet
vyjde tak jako vždy vstříc. J inak se bude opět
trénovat jak v místní sokolovně (děkujeme za
vstřícnost vedení Sokola) tak budeme využívat
i náš areál U Lesa který nám umožňuje v jeho
okolí výborné výběhy a tím i nabrání fyzičky.
Výhoda je i převlékání ve vytopené kabině, což
v minulosti nebylo možné. Tréninky a přípravné
zápasy v Berouně na Máchovně se budou řešit
až dle počasí, není to nic levného a ceny jdou
i tady neustále nahoru.

S.K. Hudlice - oddíl kopané
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(pokračování na str. 15)

Zdravíme své věrné fanoušky, kteří nám zůstali věrni i celou podzimní sezonu.

Zaječov - Hudlice 3:3



(pokračování ze str. 14)
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Konečně se podaři lo dokončit akci ohledně nové
studny, původní stará dostala nové čerpadlo.
Bude tak sloužit jako záloha a společně s novou
nám zajistí dostatečnou zásobu vody pro
zalévání hrací plochy. Zároveň bylo instalováno
i nové, si lnější čerpadlo, které nám už zajistí
směrem do budoucna dostatečný tlak pro
případné další akce směrem k automatickému
zavlažování. Je to sice naše zbožné přání, ale už
dnes jsme tímto na vše připraveni.
Tak jako každoročně se průběžně staráme o náš
areál, Velmi dobrá je spolupráce jak s manželi
Ciprovými jako správci, tak s panek Karlem
Veselým který se stará o hrací plochu. Je tu
spousta neviditelné práce, kterou zastávají
a patří j im naše velké poděkování. Zároveň je
třeba zmínit i samotné hráče, když je potřeba,
také při loží ruku k dílu. Tradičně jsme
zorganizovali sběr železného šrotu a pomohli tak
spoustě domácností zbavit se nepotřebných

věcí. Zároveň musíme i poděkovat za vstřícnost,
kdy sami mohli odvézt šrot do sběrného dvora,
ale vědomě nám ho přenechali .

Děkuji všem funkcionářům, trenérům a hráčům
za odvedenou práci pro náš klub, není to vždy
lehké, ale jedeme dál.

Musím se zmínit i o práci trenérů naší mládeže,
kteří pod vedením pana Havlíčka odvádějí velmi
dobrou práci a zaslouží za to velké uznání. Ale to
zhodnotí sám pan Havlíček ve svém komentáři.

Závěrem bych chtěl jménem svým i celého

SK Hudlice fotbal popřát všem, předně

mnoho zdravínejen v novém roce, ale i klidné

a pohodové vánočnísvátky a šťastný nový

rok 2024.

Za SK Hudlice - fotbal předseda Václav Sklenička

Hudlice - Žebrák 4:0 Hudlice - Chyňava 2:2



Mám pro vás několik řádků k našim úspěchům
v podzimní soutěži Středočeské ligy mladšího
žactva.
V září jsem náš oddíl nejstarších dětí přihlási la
do soutěže Středočeského kraje a hned 1 . zápas
podzimní soutěže jsme zaháji l i na domácím
hřišti s obrovským nadšením hráčů a skvělou
podporou domácích fanoušků. Byla to naše
absolutně první zkušenost s házenou na velkém
hřišti v sestavě 6+1 a jinou dávkou pravidel. Náš
tým se této role zhosti l naprosto skvěle
a vítězství bylo na naší straně. Tím jsme setřásl i
největší obavy a mohli zahájit přípravy
na následující turnaje, kterých bylo celkem 5,
a to v Mělníku, Poděbradech, Mladé Boleslavi
a Turnově. Poslední odehraný turnaj se konal
v Bělé pod Bezdězem 1 8.11 . 2023 a byl pro náš
celkový výsledek rozhodující. Dopadlo to skvěle
a podzimní kolo naši hráči házené uzavřel i
na krásném 2. místě tabulky.

Všichni máme za sebou obrovskou cestu růstu
a cenných zkušeností. Hráčky i hráči našeho
týmu předvedli své skvělé výkony a na každém
dalším turnaji bylo vidět, jak své dovednosti
zdokonalují. Mám z nich opravdu velkou radost
a jsem pyšná, že mohu vést tyto skvělé děti
na cestě jej ich sportovních úspěchů a vidět
tu dokonalost jej ich rozvoje, obzvlášť, když mám
stále na paměti to, jak poprvé drželi házenkářský
míč v ruce a nevěděli absolutně nic o této hře.
Jsou naprosto skvělí a s radostí sleduji jej ich oči
zářící štěstím a dokonalou týmovou hru, kterou
předvádějí nejen na hřišti , ale i na trénincích.

Závěrem bych ráda vyslovila poděkování všem
rodičům našich hráčů, jel ikož nám jsou na všech
turnajích skvělou podporou a to utváří
tu dokonalost celého týmového systému.
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S.K. Hudlice - oddíl házené

Středočeská liga mladšího žactva - SK Hudlice oddíl házené.

Za oddíl mladšího žactva, trénérka Jarka Kulhánková



Doposud jezdila družstva MINI a PŘÍPRAVKY
na turnaje házené zejména do Prahy. Bohužel
tento rok to j iž nebylo možné. Praha je kapacitně
zcela naplněna a nová družstva již nepři jímá.
Z tohoto důvodu jsem přihlási la obě kategorie do
středočeské ligy házené. Během října a listopadu
2023 jsme stihl i odehrát celkem čtyři turnaje:
Zruč nad Sázavou, Úvaly u Prahy, Příbram
a Poděbrady. Další turnaje jsou již přihlášené na
jaro 2024, přičemž první 2x turnaje v rámci zimní
přípravy odehrajeme v Poděbradech 20. a 27.
ledna 2024.
Co se týká výkonů, tak musím všechny děti moc
pochválit! ! ! Udělaly obrovský pokrok a možná si
to ani sami pořádně neuvědomují. Já jsem na ně
tak moc pyšná a dělají mi takovou radost! ! !
Špuntíci moji , jen tak dál! ! ! Většinu zápasů se
nám podaři lo vyhrát, ale přirozeně nějaké ty
prohry také byly. Obě družstva dostala pochvalu
od jednotl ivých pořadatelů, že máme moc
šikovné děti. Velké díky patří samozřejmě
i rodičům, neboť bez jej ich podpory by to prostě
nešlo a tímto jim velice děkuji .
Nejen děti se učí, ale učím se zároveň s nimi i já
v pozici trenérky a jsem moc ráda, že mám od
koho. Na hřišti jsem byla vždy jen jako hráčka
a až tady v Hudlicích se mi naskytla možnost
trénovat. Jsem za ni vděčná a děkuji . Přináší mi
spoustu radosti , energie a chuti do života.
Házená není jen o fyzické zdatnosti , naučit se
správně přihrát, vystřel it, dát gól, atd. Je hodně
o hlavě, přemýšlení, čtení hry soupeře,
vyhodnocení aktuální situace a rozhodování se
ve zlomku vteřiny. Hráči musí zejména věřit sami
sobě, mít zdravé sebevědomí a nebát se jít do
akce naplno. A když mají období, což se
samozřejmě také stává, že se snaží sebevíc
a ono to prostě nejde, tak se nesmí vzdávat
a přestat bojovat. A teprve pak tu jsou další
spoluhráči a trenér, kteří je podrží a pomohou.
Většinou se to pak zlomí a dobrá forma se vrátí.
Empatie mezi dětmi je z mého úhlu pohledu
velmi důležitá. Umět se vžít do situace toho
druhého, co prožívá a jak se cítí. Zkusit si
představit, že příště můžu být na jeho místě já?
Zachovat se tak, jak bych chtěl, aby se ke mně
chovali ostatní. Je naprosto úžasný pocit, když
hráč vstřelí branku, zejména pokud se jedná o ty
první góly na turnajích. Nicméně naprosto

nepopsatelný pocit je najít na hřišti spoluhráče,
který je volný, v lepší pozici a nahrát mu, aby ten
gól dal on. A radost s ním pak prožívat společně.
Prostě je to jako v životě, nejdříve každý musí
začít SÁM u sebe, snažit se a udělat vše, co je
v jeho silách. A pokud to nestačí, tak pak jsou tu
ti nejbl ižší - rodina, přátelé - kteří nás podrží
a pomohou, když je nejhůř.
Kromě snahy naučit děti tento sport, bych jim
ráda ukázala i tuto stránku teamové házené
a věřím, se jim třeba jednou v životě něco z toho
bude hodit.
Osobně mám házenou hluboko v srdci. Je tam
už desítky let a vždy tam bude. Dala mi toho
strašně moc a doufám, že předáváním svých
zkušeností dalším generacím ji to alespoň
částečně vrátím.
Na závěr bych vám všem příznivcům sportu

a čtenářům, chtěla popřát klidné a pohodové

vánočnísvátky a do nového roku 2024 hodně

zdravína těle a klidu a pohody na duši.

Gábina Jurková
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SK Hudlice oddíl házené - MINI a PŘÍPRAVKA



Český zahrádkářský svaz

Přeji všem krásný adventní a pohodový čas.
V posledním článku tohoto roku nechci dělat
přehled toho, co zahrádkáři letos podnikl i .
O tom už jste určitě četl i v některém
z předchozích zpravodajů.
Snad jen novinky z posledních dní.

1 .1 2. v pátek bylo naplánováno bagrování
a betonování základů pod venkovní čítárnu.
I když v dopoledních hodinách začala hustá
sněhová nadílka, možná jediná tuto zimu, akci se
povedlo uskutečnit. A tak bude čítárna, nebo
chcete-l i knihobudka, do konce roku stát
na svém místě, aby od prvních příznivých
teplých jarních dnů mohla sloužit ke zpestření
procházky okolo skály.

Další a zatím poslední akcí bylo rozsvěcení
vánočního stromku a vánoční tržiště. Akce měla
dost velkou účast a podle mě byla úspěšná.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem

zahrádkářům a zahrádkářkám, kteří se podílel i
a přispěli svou prací na jejím zdárném
provedení. Věřím, že většina spokojených
návštěvníků ani netuší, jaké záludnosti
a problémy čekají na každého, kdo pořádá,
nebo se aktivně takovéhoto dění účastní. Nejde
jen o načasování a zapůjčení stánků, nebo jiných
potřeb, ale i o postavení a následný úklid.
Opravdu chci poděkovat všem nadšencům, kteří
se do takových akcí pravidelně vrhají, držím
palce a přeji j im i sobě, aby ten zápal vydržel
co nejdéle.

Tím bych se rád rozloučil, popřál vám krásné
a klidné svátky a v novém roce zdraví, štěstí
a pohodu.

Za Hudlické zahrádkáře zdraví Martin Kodet

P.S: Taky to po některých akcí u vás doma
vypadá jak na letním táboře po průtrži mračen,
kdy se suší a suší a suší?
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TJ Sokol Hudlice - oddíl stolního tenisu

Přejeme všem našim členům a občanům naší obce krásné prožití vánočních svátků a v roce 2024
všechno nejlepší, osobní pohodu, spokojenost, lásku a hlavně zdraví. Všem sportovním klubům
přejeme hodně sportovních úspěchů a nových, mladých sportovců, kteří budou dále pokračovat
ve sportovních tradicích v naší obci. Budeme dále pokračovat v posílení sportovní a kulturní činnosti
v naší obci. Zachovejte nám přízeň.

Rudolf Hrkal, starosta TJ Sokol Hudlice

Šipkaři – Hroch team Hudlice

Všem občanům bychom chtěl i popřát kl idné a hezké vánoce a mnoho zdraví do nového roku. Také
bychom chtěl i všechny pozvat na turnaj v šipkách , který bude v lednu příštího roku přesný datum
upřesníme. Stále hrajeme v 1 . l ize. Letos se držíme uprostřed tabulky. Máme za sebou půlku sezony.
Rádi uvítáme nové zájemce, trénujeme každou středu a pátek v Hospůdce U Jungmanna.

HROŠI



Narození Páně je téma lidové tradici velmi
blízké. Na rozdíl od mystiky velikonočního času
mají Vánoce obsah jednoduše pochopitelný
a radostný: v Betlémě se narodil Ježíšek.
V českých zemích se lidové betlémy svojí
četností i uměleckou kvalitou staly světovou
raritou. Je do nich zakotveno hlavní poselství
Vánoc, sdílená láska k narozenému děťátku,
radost z obdarovávání dárky, v nichž každý nese
i kus sebe sama.
Traduje se, že úplně první živý betlém uspořádal
v roce 1 223 sv. František z Assisi, na letošní rok
tedy připadá jeho 800. výročí. První betlém
v Čechách postavil i jezuité v roce 1 562 v kostele
sv. Klimenta v pražském Klementin. V dalších
stoletích se tvorba betlémů rozšíři la
a rozpracovala do různých forem, betlémy se
skládaly z oblékaných figur či výjevů malovaných
na dřevě. Rozšíři ly se v kostelech ve velké míře,
až jako objekty naivní zbožnosti byly kostelní
jesle v roce 1 792 císařem Josefem I I . zakázány.
Nešlo však zakázat tvorbu betlémů pro
soukromou potřebu. Zákaz byl impulzem pro
zlidovění tématu a od konce 1 8. století se
betlémářská tvorba šíři la po krajích Čech
i Moravy. V čase Vánoc zaplňovaly betlémy již
tak dosti stísněné prostory l idových světnic.
V některých betlémářských oblastech středních
a východních Čech (nejblíže nám je například
Příbramsko, dále Krušnohoří, Podkrkonoší,
Pojizeří, Pošumaví, Českomoravská vrchovina,
Valašsko) dosahují figurální betlémy až devíti
metrů délky, hloubky a výšky jednoho až dvou
metrů. V podhorských oblastech šlo nejčastěj i
o betlémy tvořené dřevořezbou, j inde malované
na papíru, některé scenérie byly i pohyblivé.
Domácky se vyráběly i malé betlémky
na papírové podložce s figurkami z chlebové
hmoty nebo papírmaše, imitující řezbářskou
práci. Ve 20. století se rozšíři ly také tištěné
betlémové archy k vystřihování od známých
výtvarníků (např. V. Kubašty, J. Lady, M. Alše),
které kupujeme na výzdobu našich příbytků
dodnes. A betlémů neubývá, naopak vytvářejí se
nejen ze dřeva a papíru, ale i z keramiky, skla,
slámy, pečiva, perníku a možná už se tisknou
i na domácích 3D tiskárnách. Opět se vráti ly
do kostelů, kde jsou jesl ičky ke spatření po celou
vánoční dobu obvykle od 25. prosince do svátku
Tří králů 6. ledna. Velké figurální betlémy
s originálními dřevořezbami se staly

ve 21 . století pravidelnou součástí vánočních
trhů na náměstích českých měst. Ze samé
nedočkavosti moderní doby jsou ale často
instalovány již počátkem adventu, a tak
narozené Jezulátko leží v jeslích trochu
nedonošené již od konce listopadu.
Výstavy betlémů jsou také oblíbenou součástí
expozic muzeí. Letos můžete až do 7.1 . 2024
navštívit Jubilejní výstavu betlémů v Klementinu
v Praze, kde uvidíte díla třiceti současných
českých betlémářů, včetně unikátního
mechanického třímetrového Jubilejního betléma,
vytvořeného speciálně pro tuto výstavu, která se
koná jen jednou za 1 00 let a letos je součástí
celosvětových oslav 800. výročí betléma
sv. Františka z Assisi.

S využitím knihy Jiřiny Langhammerové České tradice
v proměnách času a stránek www.jubilejnivystava.cz

zpracovala Kristýna Hulová

Od začátku l istopadu se opět začaly v klubu
Rezeda scházet maminky s malými dětmi.
Klub je v Hudlicích v podkrovních prostorách
obecního úřadu otevřen po dobu zimního času
každou středu od 1 5:30 do 1 8:00 hodin jako
volná herna pro nejmenší. Provoz zajišťuje
Kristýna Hulová. Stačí v provozní době klubu
zazvonit u vchodu OÚ na „zasedací místnost“
a můžete s dětmi strávit příjemné odpoledne
v herně plné hraček, stavebnic a výtvarných
potřeb. K dispozici je i čaj a káva.
Úspěšně se od října rozběhlo i výtvarné tvoření
pro děti pod vedením Kristiny Hruškové. Každé
pondělí od 1 6:00 do 1 7:30 zveme do Rezedy
na tvoření děti ve věku 4-7 let, možno i bez
rodičů. Více info na tel. 723 459 934.
Na Facebooku ve skupině Hudlice Dětem jsou
vždy zveřejňovány aktuální informace k provozu
klubu. Doporučujeme se do této skupiny připoj it,
najdete zde různé další informace o kulturním
dění v obci a sami také můžete do skupiny
informace pro ostatní přidávat.
V klubu rádi uvidíme i nové tváře, všichni
rodiče s dětmi z okolí jsou zváni.
Hlavně přejeme Vám všem pevné zdraví,
pokojné prožití Vánoc a hodně štěstí
a tvůrčích sil do nového roku.

Za Spolek Rezeda Kristýna Hulová, předsedkyně

1 9

Spolek Rezeda

Tradice českých betlémů

Klub dětí a rodičů Rezeda



Rok 2023 je téměř za námi a tak je potřeba
představit plán kulturní komise pro rok 2024.
Nejdříve krátké shrnutí akcí, které proběhly
(nebo se neuskutečnily) v nedávné době.
Bohužel nedošlo k realizaci zájezdu Okolo
komína a zájezdu do Plzně a okolí a to z důvodu
malého počtu přihlášených. Vyjel i jsme do
Polska, na Olšany ke hrobu J. Jungmanna a do
Drážďan na vánoční trhy. Poslední akcí roku
2023 je 26.1 2. výšlap na Krušnou horu. Sraz je
ve 1 3 hodin u hořejší samoobsluhy.
Vzhledem k tomu, že došlo k určitým
připomínkám ohledně obsazování zájezdů,
připomínám opět pravidla, která nejsou výsadou
jen naší obce či komise. V minulosti bylo
poukazováno, že zájezdy jako třeba návštěva
tržnice v Polsku, vánoční trhy v Drážďanech,
termální bazén ve Weidenu, jsou nákupní, nebo
relaxační a obec by na ně neměla přispívat, tak
bylo poté rozhodnuto, že se na tyto zájezdy
může přihlásit kdokoliv - i když nemá trvalé
bydliště v Hudlicích. Zkrátka řečeno , ,kdo zaplatí,
ten jede" a to proto, aby se naplni l počet míst.
Na toto jsme přistoupil i zejména proto, že
obsazenost nebo někdy i nediscipl inovanost
některých místních přihlášených nám
komplikovala organizaci celého zájezdu. V praxi
to znamenalo, že dotyčný se včas na zájezd
přihlási l , s platbou nepospíchal - že třeba až
v autobusu. . . a pak v den odjezdu nepřišel,
neomluvil se. . . . . a tím se zbytečně navyšoval
obci doplatek za zájezd. Znova upozorňuji , že to
není jen naše obec, kdo nerozl išuje
u přihlášených bydliště. Ostatně, když je j iná
akce, třeba rozsvícení vánočního stromu, tak se
taky dětí neptáme odkud že jsou. . . . .

Je čas Vánoc a ani nyní bychom neměli
zapomínat na naše čtyřnohé kamarády. Nejen
teď, ale třeba i po celý rok můžete přispět
jakoukoliv finanční částkou útulku Chlupáči
v nouzi na číslo účtu 2400616217/2010 a nebo
2600453811/2010. Do konce měsíce února
můžete rovněž přinést finanční dar nebo
konzervy, kapsičky, desinfekce Savo, gumové
rukavice, úkl idové prostředky, starší ručníky,
deky. . . . . dobrovolnosti se meze nekladou

na obecní úřad v Hudlicích, odkud vše na konci
února odvezeme do útulku. Již teď za všechny
chlupáčky děkujeme.
Víme, že nemůžeme vždy vyhovět výběrem
zájezdů a akcí všem, ale jsme a budeme rádi
za vaše připomínky a náměty. Díky místnímu
sboru dobrovolných hasičů a skupině
Jungmannova vnoučata můžeme v případě
nepříznivého počasí přesunout některé akce
do prostor hostince U Růžového stromu, což je
velká výhoda. Děkujeme za jej ich aktivitu.

NÁVRH KULTURNÍHO KALENDÁŘE PRO ROK 2024:

Termíny akcímohou být během roku změněny
a kalendářmůže být průběžně doplňován o další
akce.

Závěrem chci všem popřát klidný rok 2024
plný krásných zážitků, zdravía pohody po
celý následující rok.
Přijďte se rozloučit s rokem 2023 v sobotu
26.12. výšlapem na Krušnou horu.

sepsala Tejnorová Jiřina
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Únor 1 0.02. masopust

Březen 08.03. oslava svátku žen

1 6.03. jarní Weiden

29.03. Velký Pátek na rozhledně

Duben 1 3.04. jednodenní zájezd

20.04. otevírání studánek

Květen 1 8.05. staročeské máje

24.05. muzejní noc

Červenec 1 3.07. Jungmannovy Hudlice

Září 21 .09. Polsko Kudowa Zdroj

Listopad 1 0.1 1 . pietní akt Olšany

29.11 . adventní trhy Drážďany

Prosinec 1 4.1 2. předvánoční Weiden

26.1 2. výšlap na Krušnou horu

Kulturní komise
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Celá parta hudební skupiny Jungmannova
vnoučata se během roku 2023 pokusila
o nemožné. Dát do provozuschopného stavu
taneční sál. Myslíme si, že se vše povedlo.

Ve dnech 2. a 3. prosince proběhly pod záštitou
obce dvě zajímavé akce.
První večerní se nazývala "Mikulášská
tancovačka". Druhá, určená především pro naše
nejmenší, "Mikulášská diskotéka". Tímto jsme
po mnoha letech, snad deseti letí konečně
otevřel i brány do tanečního sálu restaurace.

Přípravy byly skromné, avšak časově velice
náročné. Od "vypucování" parket, po stavbu
slaměného domku pro výdej nápojů. Přes
elektrifikaci všeho, co bylo potřeba.
Díky OÚ Hudlice se podaři lo pořídit kloudná
a poměrně robustní kamna, kterým říkáme
"Hudlický Grizzly" a samozřejmě řadu dalších
drobností jako vylepšení osvětlení,
vodoinstalace, odpadů a podobně.

Pro radost a pro tanec nám v podvečer zahrála
místní kapela "Jungmannova vnoučata", jejíž
repertoár sahal od stylů country, bluegrass až
po rock&roll a vůbec všechny ty moderny let
minulého století. Pikantní úvodní písní byla
znělka místního rozhlasu. Úvodní slova pana
starosty byla něžná a doporučující jako obvykle
jen samé veselí. A po té se tancovalo až do rána.
Nu a nedělní rejdění naší omladiny doprovázela

reprodukovaná hudba. Nechyběla přepadová
akce čertů a současně záchranná akce andělů
a Mikuláše. Mikulášská nadílka neminula
každého prcka, který zarecitoval říkanku, nebo
zazpíval písničku.
Co bylo nejdůležitější: Zabojovali jsme
s opravdovou nepřízní počasí a snad udělal i
radost všem příchozím.
A hlavně: všichni jsme využil i dobrou náladu
všech tančících i netančících. Skvělá nálada
seskupená do jednoho místa je velkou výzvou
a motivací připravit další setkání v podobném
duchu.

Velké díky patří Hudlickým ženám, které se
podílely na perfektním úklidu veškerých prostor
a příprav na obě zábavy. Nesmíme zapomenou
na místní hasičský sbor SDH Hudlice, který
pomohl perfektní obsluhou baru.

Dále bychom byli rádi za vaše náměty
na uskutečnění různých dalších kulturních akcí.
Stačí se zastavit u nás ve zkušebně a vše rádi
probereme.

S pozdravem vaše Jungmannova vnoučata!

Oživení tanečního sálu restaurace
"U Růžového stromu".



Životní prostředí a odpady
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NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V NAŠÍ OBCI
Obec zaplati la v roce 2022 za všechny služby spojené s l ikvidací odpadů částku 1 .965.1 23,- Kč,
na poplatku za likvidaci odpadů od našich občanů obdržela 91 0.334,- Kč, odměna za využití odpadů
z obalů (tříděný odpad) 244.388,- Kč. Z přehledu je jasné, že obec doplati la 81 0.401 ,- Kč. Pro letošní
rok 2023 zůstal poplatek za odpad na občana a rok stejný, tj . 700,- Kč.
Firma AVE CZ odpadové hospodářství, a.s. nám pro rok 2023 navýšila ceny za služby o 20,3 %.
Dále zvýšila sazbu základního poplatku za ukládání odpadu na skládku a to o 1 00,- Kč za tunu
na celkovou výši 1 .000,- Kč za tunu.
Třídící sleva pro obec z ukládání odpadů na sládku pro rok 2023 činí 500,- Kč za tunu. Množství
odpadu ukládaného na skládku se „slevou“ však nesmí překročit 1 80 kg na obyvatele a rok (1 .220
počet obyvatel x 0,1 8 tun = 21 9,60 tun).
K překročení množství ukládaného na skládku došlo 6.1 0. 2023, kdy jsme vyčerpali slevu
na poplatku za SKO a obci je účtován za komunální odpad poplatek v sazbě 1 .000,- Kč za tunu.
V roce 2024 nám firma AVE CZ odpadové hospodářství, a.s. navýší ceny za služby o dalších 8,5 %.
Dále dojde ke zvýšení sazby základního poplatku za ukládání odpadu na skládku a to o 250,- Kč
za tunu na celkovou výši 1 .250,- Kč za tunu.
Z těchto důvodů bude nutné v roce 2024 poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
navýšit. Sazba poplatku za kalendářní rok bude činit 1 .000,- Kč. Splatnost poplatku bude rozdělená
do dvou splátek do 31 .3. 500,- Kč a do 30.9. 500,- Kč.
Na závěr chci znovu požádat všechny občany naší obce, aby k třídění komunálního odpadu
přistupovali opravdu zodpovědně. Lepším tříděním komunálního odpadu se sníží i množství odpadu
v popelnicích. Dojde ke zvýšení tříděného odpadu, a tím pádem i k navýšení odměny za tento
odpad.

V předchozím článku jsem vás informovala o tom, jak obec Hudlice nakládá s odpady, a jak je to
finančně náročné. Proto se obec Hudlice pro rok 2024 rozhodla jít cestou, která by mohla v této věci
pomoci. Jedná se o Motivační systém svozu odpadů.
Abychom mohli využívat tento systém, tak je nutné načipování nádob na odpady (popelnice).
Pro vás jako občany to nebude žádná zátěž, jel ikož je dohodnuto, že načipování nádob zajistí
samotný dodavatel. Další vel ice důležitou věcí je skutečnost, že se obci Hudlice podaři lo tuto službu
zajistit zcela zdarma.
Samotným čipováním nádob dojde ke kompletní pasportizaci nádob v naší obci, kde budeme mít
kompletní přehled, na jaké adrese se objevují nádoby a to i jej ich velikost a množství.
Evidence svezených nádob bude aktivní formou → což znamená načtením RFID čipu na nádobě.
Tento čip bude automaticky načten při výsypu nádoby čtečkou, která je umístěna přímo na vyklápěči
svozového vozidla. Při tomto úkonu dojde také ke zvážení, a tudíž budeme mít informaci i o vahách
jednotl ivých nádob.
Hlavním cílem tohoto programu je detai lnější zmonitorování jednotl ivých míst s vyhodnocením.
Jel ikož obec Hudlice nechce dlouhodobě podporovat odběrná místa s nadlimitními hodnotami
a naopak chce motivovat své občany, kteří k odpadům přistupují vel ice zodpovědně a patří j im veliké
poděkování.

Chaloupková Petra

Čipování nádob na odpad v naší obci
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Včelaření v Hudlicích

Každé včelaření je prakticky z dnešního hlediska
řízený chov včel, primárně za účelem získávání
medu. Ono se to laikovi zdá dost jednoduché,
ale tak to vůbec není. Je samozřejmé, že včela
i ve volné přírodě, bez zásahu člověka přežívá,
ale množství medu z nich nezískáte. Proto je
cílený, zpracovaný chov včel - včelařství. Včela
má důležitý význam nejen jako producent medu,
ale v zdejší zemědělské krajině velikému
množství rostl in zajišťuje svým chlupatým
tělíčkem opylování, tj .potažmo dobrou úrodu
plodin, např. jablek nebo i zemědělských
vysetých kultur. Velkým faktorem je ale jarní
počasí, kdy např. V roce 2023 bylo pozdní
a studené jaro, ještě bylo málo včel a na mnoha
lokalitách se jabloně nestačily opylit. V USA
hlavním cílem chovu včel je právě jej ich
„opylovací služba“, kdy k velkým lánům se na
jaře na kamionech přesouvají desetitisíce
včelstev v převážených úlech, aby zajisti ly
opylení. Tamní včelaři za to inkasují od farmářů
nemalé zisky, a med je až druhořadý.
Albert Einstein řekl, že vyhyne-l i včela, vyhyne
následně do několika let i l idstvo. Každý rozumný
státotvorný útvar včelaře nějakým způsobem
podporuje, buď formou dotací nebo právní
legislativou. Záznam máme už od středověku,
nařízením Karla IV. za krádež včel či poškození
tehdejšího úlu hrozilo pachatel i až utnutí ruky.
V ČR včelaření spadá pod ministerstvo
zemědělství, a konkrétně by měl vše řídit Český
včelařský svaz. Není ovšem nařízeno, že každý
včelař musí být jeho členem. Ale musí být
registrovaný a dodržovat nařízení Státní
veterinární správy o zdraví a prevenci včelích
onemocnění. A protože naprostá většina včelařů
působí na vesnicích, jsou zde územní včelařská

sdružení, a tak je podporována i spolková
činnost.
V Hudlicích je též včelařský spolek.
V současnosti je tu registrováno 24 členů, z toho
jsou i 3 ženy. Dohromady máme 203 včelstev,
a v roce 2023 jsme stočil i 3500 kg medu.
Organizované obce jsou - Hudlice, Nový
Jáchymov, Otročiněves, Svatá, Trubín, Trubská
a Zahořany. Když vypočteme průměr, je to
zhruba 8 úlů na včelaře, a asi 1 46 kg medu.
Samozřejmě, je to jenom statistický údaj,
produkce medu se liší u každého včelaře i podle
jeho stanoviště a aktuálního stavu včel
a snůškových rostl in. Jsou zde stanoviště
převážně smíšená, od lesolučních až po
řepková, akátová i typicky lesní. Produkce medu
v každém roce je si lně ovlivněna počasím jara,
a pak i lesní snůškou. A uvážíme - l i zvýšení
ceny cukru pro podzimní krmení pro včely
minimálně o 80 %, rozšiřování onemocnění včel
morem, varoázou, chemizací, a objevující se
sršní asijskou, pak je nutné poděkování všem
našim, už bohužel nikol iv nejmladším, členům.
Ale zato nám, i našim potencionálním
odběratelům můžeme říci, že náš med je
opravdu medem neupravovaným a díky zdejší
kraj ině naprosto ekologickou potravinou.
A zároveň pracujeme i pro zachování zdejší
přírody a druhové rozmanitosti rostl in.
O spolkové činnosti byla zmínka výše.

Milan Cihelka Hájovna na Habrovém potoce

ZO ČSV Hudlice



24

Myslivecký spolek Habrový potok

Myslivecký spolek Habrový potok v letošním roce organizoval celkem čtyři zkoušky plemen
loveckých psů, a to zkoušky k vyhledávání, vyhánění a nadhánění spárkaté zvěře. Této zkoušky se
zúčastni lo celkem 1 2 psů. Dále lesní zkoušky, na které bylo 6 psů, barvářské zkoušky honičů
s účastí 5 psů a nakonec barvářské zkoušky s 1 2 psy. Součástí zkoušek bylo i občerstvení
a dobrá pohoda všech zúčastněných. Další činností spolku byla spolupráce s pořádáním různých
kulturních a vzdělávacích akcí, naháňky na černou zvěř a výpomoc s lesnickými pracemi
(např. spolupořádání dne dětí nebo stavba oplocenek v obecním lese).
Rádi bychom připomenuli jako každý rok, že není vhodné zvěř přikrmovat čerstvým pečivem
či různými sladkostmi, způsobuje to zvěři poruchy trávení a průjmy. Taková zvěř rychle zeslábne
a často hyne. Nejvhodnějšími krmivy jsou suché seno bez plísní, oves, kukuřice, ječmen, kaštany,
žaludy a dále dužnatá krmiva (jablka, mrkev, řepa) a pro doplnění minerálů kamenná sůl.
V článku se nacházejí slova, která pocházejí z myslivecké mluvy, která je charakteristický útvar
jazyka osob pohybujících se v mysliveckém oboru. Myslivecká mluva je součástí mysliveckých zvyků
a tradic, které usnadňují komunikaci a soudržnost mysliveckého společenství a společně s myslivostí
byla zapsána na seznam nehmotného kulturního dědictví České republiky.

Příkladymyslivecké mluvy:
• barva – krev zvěře
• černá zvěř – divoká prasata
• halali – slavnostní fanfára k uctění zvěře na výřadu
• kazatelna (posed) – myslivecké zařízení pro pozorování a lov
• kňour – samec prasete divokého
• krmelec – zařízení pro přikrmování zvěře
• lončák – sele prasete divokého v druhém roce stáří
• morda – tlama zvěře
• slanisko – zařízení do kterého se umisťuje sůl pro zvěř
• slech – ucho zvěře
• spárkatá zvěř – jsou sudokopytníci, v této skupině zvěře můžeme v našich lesích vidět
zvěř parohatou (jelen lesní, jelen sika, daněk, los, srnec), zvěř rohatou (kamzík, muflon,
koza bezoárová) a zvěř černou.

• vysoká – vysokou nazýváme zvěř jelení
Za MS Habrový potok Hudlice napsal Michal Vičan
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Spolek MAS Mezi Hrady

Tito hrdinové však nepotřebují pláště, masky či nadpřirozené schopnosti. Místní akční skupiny (dále
také MAS) se zaměřují na rozvoj venkovských oblastí a podporu místních projektů. Jsou to prostě
normální l idé, kteří mají rádi svou oblast a chtějí j i zlepšit pro všechny.
V České republice se nachází k 1 .1 . 2023 celkem 1 81 MAS. Která že je ta „místní“? Na území obcí
Běleč, Bratronice, Broumy, Červený Újezd, Hředle, Hudlice, Hýskov, Chrustenice, Chyňava, Kublov,
Nenačovice, Nižbor, Nový Jáchymov, Otročiněves, Svárov, Svatá, Trubín, Trubská, Vráž, Železná
působí MAS Mezi Hrady, z.s. Pojďme se podívat, jak vaše MASka pomáhá rozvíjet své území.
Jedním z nástrojů je aktivní získávání a rozdělování dotačních prostředků z fondů Evropské unie,
z krajských a národních programů i od soukromých dárců. S pomocí MASky bylo v období let
201 4 - 2020 pro území získáno bezmála 52 mil . Kč a tím byla podpořena řada projektů např. oprava
komunikací, vybavení škol, přestavba prodejny na kulturní centrum či výsadba stromů. Na své si
přišl i i hasiči, zemědělci a spolky (nákup párty stanů, ozvučovací technika aj. ). Podpořené projekty
najdete zde: https://www.mezihrady.cz/projekty-3/. Obdobně tomu bude i v novém programovém
období 2021 - 2027, kde mimo jiné i část finanční prostředků poputuje do podnikatelské sféry.
Podpora MASky míří i na činnost ostatních organizací působících v daném území. V letošním roce
MAS do území rozděli la 50 tis. Kč na pořádání a propagaci regionálních kulturních a společenských
akcí a jarmarků. Některých akcí se MAS i aktivně zúčastňuje se svým dětským programem
https://www.mezihrady.cz/aktivity-mas/.
MAS Mezi Hrady se dále tradičně postarala o letní zážitky tentokrát 50ti dětem z Hudlic, Nižboru,
Broum a blízkého okolí. Příměstské tábory jsou skvělým způsobem, jak dětem zajistit zábavu, učení
a dobrodružství během letních prázdnin. A jak dobře se děti bavily můžete shlédnout ve fotogaleri i
https://www.mezihrady.cz/aktivity-mas/primestske-tabory-6/.
Léto však není jen ve jménu dětských radovánek, ale i přímo vybízí k akcím dobrovolnického

charakteru. Jednou z unikátních a inspirativních způsobů
je účast na workcampu. O co jde? O mezinárodní
dobrovolnický projekt, během kterého spolupracuje a tráví
volný čas skupina zahraničních dobrovolníků. Letos
MASka svůj druhý workcamp zaměřila na společnou
přípravu a realizaci programu pro příměstský tábor, který
se odehrál v angličtině. A jaké že kultury se k nám sjely?
Ázerbájdžán, I tál ie, Kostarika, Španělsko, Belgie, Taiwan
a Mexiko!
Začátkem roku se MASka zapoji la do pomoci
nízkopříjmovým domácnostem ve věci získání dotace
z programu Nová zelená úsporám light. MAS Mezi Hrady
k 20.1 0. 2023 poskytla konzultaci více jak 200

domácnostem ve věci podání žádosti o dotaci. Z toho 59 projektů je j iž úspěšně ukončeno. A tato
čísla stále narůstají.
Na závěr pro Vás máme tipy na výlet pro rodiny s dětmi. Na území MASky můžete najít
1 0 questingových tras neboli hledaček. S hrací kartou se vydávají účastníci poznávat nová místa,
luští šifry, a na konci trasy pro malé luštitele čeká i drobná odměna. Questing nepřináší jen informace
a zajímavosti o daném území, ale dává především prostor rodinám trávit čas spolu a s přátel i .
Vyberte si na https://www.mezihrady.cz/aktivity-mas/ trasu, kterou se vydáte. Nebo zkuste všechny!
Zaujala vás činnost MASky a chcete vědět, co nového připravuje? Sledujte nás! www.mezihrady.cz
nebo https://www.facebook.com/MeziHrady!

Autor článku: Ing. Pavla Dvořáková, projektová manažerka

Místní akční skupina je jako tým superhrdinů pro venkovskou oblast!
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PEČOVAT A ŽÍT DOMA JE NORMÁLNÍ - PEČUJEME O PEČUJÍCÍ

O ty z vás, kteří pečují o své blízké, se v regionu Berounska, Hořovicka, Dobříšska a Prahy-západ
snažíme pečovat j iž několik let. S některými jsme se již setkal i , s některými určitě ještě ne.

Co u nás najdete?
Podporu při péči, dlouhodobé provázení nebo individuální konzultace s odborníky. Dále
zprostředkováváme odborné poradenství, spoluorganizujeme setkávání pečujících rodičů, pořádáme
odborné přednášky a semináře. Letos se nám podaři lo uspořádat j iž 37 vzdělávacích
či svépomocných setkání. V průběhu roku jsme pracovali s 269 pečujícími, kterým jsme poskytl i
1 .068 x různou formu podpory či zprostředkovali 300 hodin pomoci od odborníků.

Tento rok jsme navíc odstartovali program podporující rodiny s dětmi se zdravotním postižením
v jej ich osamostatňování. Program vychází ze společného prožitku, propojení potřeb všech
zapojených, vzájemné pomoci a sdílení radosti ze získaných nových dovedností. Máme za sebou již
několik dvoudenních pobytů, na kterých děti/mladí dospělí hledají cestu ke své soběstačnosti ,
osvojení si jednoduchých pracovních návyků podporujících jej ich samostatnost.

Nezapomínáme ani na zdravé sourozence a pomalu rozjíždíme program na jej ich podporu. Zájem
dětí z pečujících rodin nás velice těší.

Mimo to provozujeme už druhým rokem homesharing - netradiční formu sdílené péče pro děti
s mentálním a kombinovaným postižením.

S blížícími se svátky a koncem roku bychom všem pečujícím chtěl i poděkovat za důvěru, kterou
v nás vloži l i , a popřát kl idné a pohodové vánoční svátky. Také v roce 2024 tu budeme pro Vás.
Přejeme hodně štěstí, zdraví a věřte, že na péči nejste sami.

Za Centrum pro komunitní práci střední Čechy a tým projektu, Petra Štěpová a Andrea Lexová,
andrea. lexova@cpkp.cz, www.cpkp-stc.cz.

Projekt Podpora rodin s dětmi se zdravotním postižením na území ORPBeroun, Dobříš, Hořovice
a Černošice, CZ.03.02.02/00/22_017/0000546, podpořený z Operačního programu Zaměstnanost
plus.

Centrum pro komunitní práci střední Čechy
Francouzská 4, 1 20 00 Praha 2
E: stredni.cechy@cpkp.cz
www.cpkp.cz/strednicechy

IČO: 71 2 09 735
BÚ: 2701 534346/201 0

Zapsán ve složce L 66488
vedené u Městského soudu v Praze
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1 . TRADIČNÍ ŠTĚDROVEČERNÍ JÍDLO

2. JMÉNO JEŽÍŠKOVY MATKY

3. JAKÁ JE PANÍ, CO ŠIJE KOŠILKU VE SKALNÍ JESKYNI

4. CO BÝVAL DŮM č. 1 V HUDLICÍCH

5. NÁZEV STROMU V HUDLICKÉ ALEJI

6. JEŽÍŠEK SE NARODIL V. .

7. KAŽDOROČNÍ MAŠKARNÍ PRŮVOD V OBCI

8. DOPLŇTE: „NESEM VÁM UU POSLOUCHEJTE“

9. NÁZEV ROZHLEDNY NA KRUŠNÉ HOŘE

1 0. MUŽSKÉ JMÉNO Z NÁZVU HUDLICKÉHO KOSTELA

11 . O VÁNOCÍCH SE HRAJÍ A ZPÍVAJÍ

1 2. JAK SE JMENUJE HUDLICKÉ ÚDOLÍ

Informace z obecní knihovny




